**A**anno quarto. Post expletā dispensatōe. dimine incarnaōis. que in quatuor euangelij scripta ē. missio spū de celo ecclēlia fabricata est. Quæ in libro regu exposuitur. in paralipo. sub breuitate perstringim. **L**ongitudinē. Longitudo domus longa ecclesie paupērū lignificat. latitudo charitatis. quia etiam diligit inimicos donec cum solis amicis in deo gaudeat. Altitudo vero spem future vitę et retributōis. quia omnia aduersa cōtēnit. donec videat bona domi i terra viventia. Notandum q triginta cubiti altitudinis. qui in regu leguntur nō ad tecum templi. sed usq ad cenaculum inferius pertinerent. Hic enim q altitudo centum viginti cubitorū erat. Alij triginta ad mediū cenaculum. Alij vero ad tertium. Deinde usq ad supremū templi tecum numerabuntur alijs triginta. et sic tota altitudo domus in centum viginti cubitis cōsummatur. quo numero virorum primaria ecclesia in hierusalē gratia spissantī accepit. Quindecim usq qui ex septem et octo cōstant futurā vitā signant q nunc agitur in quiete aniarū et perficietur in resurrectō corporū. quindecim vero in trigonū ducta. i. cum omnibus partibus suis numerata cētū viginti sunt quibz designantur futura beatitudo electoz. Bene aut hoc numero tertium cenaculum dominus consu-

matur. q post p̄sentes labores post animū arū requiē plena felicitatis gloria in resurrectōe complebitur.

**P**orticū vero. Ipsu scz templū qd erat pro foro oraculi tripartita enī fuit fabrica distinctio. hoc est. porticus ante templum. Et ipsum templum in quo altare thymiamatis mensa ppositōis. et candelabrum luminis erant. Et oraculum. i. sanctū sanctorū rbi arca testamenti et chenibz post velum collocata. Porticus vero ante templū an tiquo p̄ figuram gestati deliū. Ipsi vero templū corū qui post in carnatōem dñi i mun dū venerunt. Dominus aut interior regni clesis gaudia vnsq data. Notandum ergo q parietes domus lapidibus p̄cōsis facti fuerū tabulis cipressinis vel cedrinis operi lauris aureis vestiti. Unde in regum et cedro om̄is domus vesti ebatur z. Lapidē panieris vel pavimenti et tabulz et aurum sanctorum vitam in ecclēlia significant. lapides viui sunt sancti fortitudine fidei in vna regulam cōiuncti. Labile quoqz cedrine vel cypressinis hinc sancti fortitudine variarū virtutum fm donationem sp̄stanci in eadē fide libum et plis connecti. Aurū laminae sunt sancti supēminentē scientiā charitatē habentes. et huius fulgore gratissimo ad inuicem cogantur.

**E**cce mīla qui humeris onera posuit p spe resurrectionis quē. viii. die. i. post sabbatū et in domino processus et in nobis speratur predicatorēs. i. duras hominū mentes tarent. et octoginta milia qui ilapi qui nati erat i monte superbie de pumi parentis preuaricatoe orti et dolabris uestri dei ut edificio domus pueniret. i. pro fide trinitatis quam predicat nobis. des in motibz cederet. i. tria autē sacre scripture creditores a quibz nos eruditur illos docere p̄emptatores corrige onera nostra inuicem portare. milia et sexcentos p̄positos operuz populi.

C. III.

**E**cce cepit salo

mon edificare domū

in visio pacis que ē. i. vnuate ecclēlie. vni i pace factus ē locus eius. i. p̄pō de quo dicit. nō quid pōt abscidi ciuitas ē. mōte posita. i. visionis quos ad claritas sue visione vocat. in hac vita laborantes visitare et adiuuare dignatur.

**D**ñi in hierusalē in monte moria i p̄ficiūt eū dauid sūm camē nasciturū sicut et alii p̄p̄ete qui demōstratus fuerat dauid patri eius. in loco quē parauerat dauid i area hornā sebusi. Cepit au

sculptura palmarū descriptio virtutū p̄ quas vera victoria et remuneratio acquirit. cōsideratis officia quibz sanctoz fraternitas copulatur. et i vna christi domū toto orbe pponuntur. q̄ ea palmas. et quali catenulas in regu ita rexū pavimenti tabulis abiegnis. unde patet q̄ tabulas abiegnis non i certa poniuntur. i. le inuicem cōpletebentes. Et stravit marmora. tercio vero aurū i pponuit quoqz pavimentū tēpū p̄cōtissimo

chari marmore dōre multo. Porro aurū erat p̄batissimū. de cuius lamis sanctos doctores texerit domū et trabes eius et postes

fate cōversantur. Pauimentū p̄cōso marmore stratum multo tēcorē et marmore tēcorē tabulis abiegnis. q̄ vita iustorum p̄mo fidei firmitate munēda est i corde p̄ virtutū latitudine ornanda in opere. Quid cōprobet deo marmoris tabulis obiecti. nisi aliquid mysticum ostendat. sed bono. amplitudinem operum fortitudine fidei fulciendam esse significat. Abies vero alta et durabilis mentem electorum insima spēnētēbus in h̄berantem. et virtute patientiē excellentem demōstrat. Aurū laminae marmori de tabulis abiegnis superposita latitudo est charitatis. de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. quia sicut aurum alijs metallis ita ceteris virtutibus in templo dei p̄fugit.

**P**ostes et ostia z. Exiit cum aditum fidei ipso domino pandētē quia veritate reluceat omnibus ecclēliam intrantibus ostendit. Ostium tēpli christus est per quem venit ad patrem. qui ait: Ego sum hostium z. In regum ita scriptum est. Oraculum habebat viginti cubitos longitudinis. et viginti latitudinis. et viginti altitudinis. Oraculum dicitur sanctūsanctorum: quia ibi divina et angelica locutōe hominibus secreta reuelantur. Unde oraculum in abditis. id est. interiori domo factum est. quia i superba patria angeloz visio et allocutio. et ipsa di p̄fētā reuelabitur.

**Q**uid dicit viginti cubitos altitudinis parietem cedrinum significat, qui oram ab eadem exteriori segregat.

**E**t celavit. Habet huc domus sicut in regum legitur, celatura semine te cum sancti opa virtutum non in occulo agunt, sed exemplum oculo ferunt.

**S**ecit quoque dominum sanctisanc. Draculum ubi erat arca viginti cubitos habebat, in longitudine, latitudine, altitudine, i.e. quadrum, quod in superna patria ubi regem in decoro suo vident sancti, sola charitas diuina et supne gratie per omnia fulget.

**N**on in sequentibus laminis aureis textit eam, i.e. in eius suprae civitatis gratia charitatis impluit.

**S**ed et clausos se, scilicet. Quinquagena non numero peccatorum remissio et spiritualis gratia et requies eterna figuratur, clavis vero lamine auri affigebantur in parietibus domus domini. Clavi sunt verba celestia quibus in amore bonorum operum proficiuntur et seruamur. Hec nobis promisit veniam peccatorum per gratiam sancti spiritus, et sabbatum in futuro eternum. Hi sunt clavi dilectionis et clavi timoris quibus icipientes ne dum ad perfectorem venientes illecebras viciorum mortificantur, illis scilicet veritatis sermonibus confixi, quibus doceunt carnem nostram crucifigere in vicis et concupiscentiis. Unde propheta. Conlige a timore tuo carnes meas, et sic. Qui ad perfectiora pueris de clavis perfectis ait: Nibi autem adherere deo bonum est. Et nacula quoque textit auro. Sicut sanctisancorū ubi erat arca, internaz sanctorum vita in conspectu redemptoris significat. Unde ab condonis eos in abscondito faciei tua et conturbo. Ita cenacula in alto eadem, vitam, i.e. celis esse, et non in hoc mundo. Unde: Quae sursum sunt querite ubi Christus est in terra dei sedens.

**T**alentis sexcentis. In taleris ponderis perfectio quod charitatis perfezionem exprimit, sicut perfezione senarii, per quem centenarius multiplicatur et fiant sexcenti. **F**ecit etiam duo cherubini. Hoc in regum plenus legitur ita scriptum. Et fecit in oraculo duo cherubini, de lignis olivariis decem cubitorum altitudinis, quinque cubitorum ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera, i.e. decem cubitos habentes, a summitate aequaliter usque ad aequaliter alterius summiratae. Decem quoque cubitorum erat cherub secundus mensura parum, et opus unum in duobus cherubinum, i.e. altitudinem habebat unus cherub decem cubitorum, et similiter cherub secundus. Posuitque cherubini in medio templi interioris, extendebant autem cherubini alas suas, et tangeret parietem alterum, et ala cherub secundi tangeret parietem alterum. Aequaliter autem alterum in medio templi se inuenientem contingebant.

**P**osuit autem cherubini (ut in regum legitur) in medio templi interioris, extendebant autem alas suas cherubini, et tangeret parietem alterum. Manifestum est ex his que predicta sunt quasi cherubini in medio templi interioris, sunt positi quorum habitatio est in celis. Extendebant autem alas quasi ad volandum, quod angelii semper habent animum obsequio diuinorum voluntatis paratum. Et ala una tangeret parietem, et ala cherub secundi alterum pietem, et in aliis etiam intraribet ostendit. Quia etiam patrem, qui ut: Ego sum dominum habebat virginem obsecrare, et in altitudine. Oraculum tunc in locula locutum est omnibus, et ad exteriorum ratione factum est, quod sicut aurum altius metallum, et auro etiam superius, et mente vere dilectionis atque humilitatis lucce complevit.

**C**herubini angelicæ dignitatis vocabulū est. Singulari numero cherubini dicitur plurali cherubini. Unde per cherubinum angelum qui in celis conditoris suo semper assistunt possunt intelligi. De lignis olivariis facti, quod virtutes angelorum exinde sunt gratia spiritus sancti, ne arescant ab amore dei. Hunc autem altitudinem decem cubitorum, quod tenorius ritus eternorum fruuntur, habentes in violata conditoris ymaginem seruata sanctitate iusticia et veritate, quam prima conditio perceperunt. Denarius enim decem obolis constat, in se nomine regis continet et ymagines. Unum regnum celeste significat, ubi angeloi in ymagine conditoris, ad quam fidei sunt septem manent, et electi homines ymaginem quam peccando amiserant, recipiunt. Alleluia cum in sanctorum hominum figura ponuntur, virtutes corrum significant, quibus semper ad celestia volant, et in his delectantur conuersari. Cum vero in figura angelorum, gratia perpetua et indefectio felicitatis eius, quod in celestibus in mysterio sui existunt auctoribus, vel quod levitate spiritus natura sunt crediti, et ybicos voluerint statim quod vel volando preuant, et hic eus a figura et yphysis sunt cum aliis ostensi.

**D**uo cherubini alterius ala quinque habebat cubitos, et tangeret parietem, quod quia in omni beatitudine terreni varietate sancti sui corporis sensus in obsequiis sui conditoris exprimitur. Et ala eius altera quinque cubitorum, sicut interiores super arcum se inuenient, contingunt quia testamonta pati de domino consentiunt at certatione, et alam cherub alterius contingebat.

**I**gitur alleluia, cherub expascebantur, et extendebantur per cubitos, quod quia nos ab hius pugnacionis erumna eret, eos ad suum desiderant venire consortium viginti. Ipsi autem stabant erecti, per versas habent facies dibus, et facies eorum versus erat ad

tiā tecum, ergo ad deo seruendum predicant, tenorius perpetui regni remunerādā. **C**ita vi ala una haec, quinque cu. Quinque cubitorum erat ala cherub una, et quia angelii legem dei de scriptam in quinque libris indefessa detinione custodiunt diligenter. Deum ex omnibus viribus suis, et primos tangentes scipios, plenitudo autem legis est charitas proximi, quod ad inuicem sunt spiritus angelici, et hoies electi. Unde utramque ala cherub eiusdem mensuræ est quod eadem deuotio qua se alterutrum in deo diligunt, nostrum quoque ad se ascendentium societatem desiderant. Similiter ergo alleluia decem cubitos comprehendunt, cum in gemina charitatis exhibitione angelii conditoris sui presentantur.

**T**angere parietem. Duos equaque parietes alis suis tangunt, quod indeos et gentiles secum habent celestis, aucti possesse, non quod ibi sit localis distinctione inter utramque populi. Sed quod maior est festinitas interne beatitudinis de consortio adunat in deo fraternitatis. Extendunt ergo ad utramque pietem alas, quod ligantes in ecclesiis prius iustos ut iusque populi ad laudem excitat creatoris.

**A**las tectas auro ad oraculi pietates extendunt, sicut habent facies versus ad exteriorum domum, quod angelii sicut suam innocentiam conservant, sic de sanctorum beatitudine gaudent, et eis quos adhuc in terris conspicunt opem ferantur.

**D**onec illos ad celestem patriam introducantur. Omnes enim sunt administratores spiritus in ministerium missi, propter eos quod hereditatem capiunt salutis.

**A**lis exterioribus iste unus parietem illi alterum contingit, quod vetus et antiquus populus scriptum, nouum nobis, quod post incarnationem domini ad fidem venimus, et secundo parieti, i.e. septentriionali recte comparatur, qui post frigora et tenebras ydolatrie lucem veritatis cognovimus.

**A**la altera, extendunt alas ad inuicem super arcum, cum ad laudem salvatoris referunt omne bonum quod accepant. Extendunt alteras alas ad pietes oraculi, cum sanctos secum videre letantur, eosque velut alarum summitatibus tangunt quos imitatores sue puritatis in hac vita fuisse exultant.

**E**t facies eorum versus erat, ad exteriorum domum, quod nostri gratia qui adhuc foris stamus sed spiritu facti sumus. Divini libri sunt conditi.

quorum scriptores iam cum dño regnantes nostrę salutis curam gerunt et pro nobis interpellant apud deum

**C**ecit quoqz velum. Hoc in regum p̄termititur: sed ibi narrat q̄ hic non habetur: qz scz i ingresso oraculi fecit hostiola de lignis olivariū posteaqz. Sed velum istud decoris gratia factū est: ut inter parietes tauratos olosericū fulgeret. Sed eiusdē mysterij cuius hostiola cōgrua significatō ante arcā et i ingressū oraculi appensuz: ut sicut hostio la cōgruis horis aperi ebatur. Sic et velū venientibus qui i sancta sanctorū ingredenter: cui⁹ reuelatio fm legē optionē regni cōlestis significat: que per carnem xp̄i donata ē nob̄. Dñz et baptizato dño aperti sunt celi: qz per baptismā qd nobis cōscravit: ingredimur iā nuam regni cōlestis: et ip̄o morētē velū scissū est medius: qz legales figure ad finem perteneant: et veritas enāgeliū et ingressus regni ipsa veritate aperitur.

**C**et interiuit eis cherubin. Intexuntur cherubin bis quatuor coloribus cū i omnibus q̄ p̄ agimus a venenatis demoni tel per angelica p̄tegimur: et multitudine scientiā indesinēter extimur respicientes sp ad eloqua diuina: ne a vñtu calle aberem⁹.

**C**ante fores tem pli. Trabant i por tūcū ante fores templi:

et i gressū tēpli suo tecore ex vtraqz pte ornabāt. Ostiū tēpli dñs ē: q̄ ait: Nemo venit ad patrem nisi per me zc. Ostium columnę ab vtroqz latere circumstant: cum ministri sermonis vtrinqz p̄plo introitum regni cōlestis ostendit ut quicunqz a luce legalis sc̄e vel gentilitatis errore ad fidem euangeliū ve nerit: habeat eos paratos qui sibi iter salutis verbo monstrent et exemplo.

**C**on regum de his columnis legit. Qui cum venisset ad regem salomonem fecit omne opus eius: et fixit duas columnas greas zc.

**C**tinginta quinqz cubitos. Hic numerus perfectōm significat magistrorū. Septenarius enī numerus per quinariū: vel quinarius per septenarium multiplicatus trintaquinqz reddunt. Quinarius vero legē septenarius: ppter sp̄m septiformē: in flore radicis iesse manente euangeliz⁹ exprimit. Unde alibi dñs quinqz panib⁹ quinqz milia hom̄. Et alibi septem panibus quattuor milia paucis narrat. Columnę igitur trintaquinqz cubitorum: significant doctores euangeliū dñi testamentoū habere perfectaz scientiā. Unde robis datum est nosse mysteriū regni dei. Et alibi apuit illis sensum ut intellegent scripturas.

**C**uasi catenulas. Multiplex catenarū cōtextio et retis fm regum expansio multipharias electorū personas insinuat: que cum verbis predicatorum fideliter auscultando et obediendo adharent: quasi capitibus colūnarū superposita retia et catenulae miraculū sue cōexionis spectatib⁹ p̄bēt.

**C**apitibus calū. Capita colūnarū: id est: suprema pars p̄cordia sunt doctorū: quorum deo deuotis cogitationib⁹ sicut capite membra: ita ipsorum omnia opera dirigantur et verba.

**C**Malogranata mo foris cortice multa interius grana circundant unde ecclesiam significant: quia vnius fidei munimine innumera electorū agmina circūdat: vel cuiusqz iusti vitam et mores: qui multa cogitationum virtutūqz insignia ne forte defluat firma fidei et humilitatis vallant custodia. Aperte vno capita colūnarū malogranatis erant i gyro circūdata: qz sc̄i doctores priorū vitā fidelij ad memoriam renocat eorūqz exēplis et sermōes suos oī pte confirmat: ne si alii q̄ illorū h̄et regla vixerit v̄l docerit: errēt.

**C**ipsas quoqz columnas. Ideo dñs facte sunt columnę: et ita dlos habendum doceant. Rotandum vero qz porticus tēpli etiā vestibulū vocat: et qd legim⁹ iter vestibulū et altare inf̄ porticū et altare i vestibulū. Secunda columnā significat predicatorēs qui gentib⁹ ad predicanū missi sunt. Tū extra colūna eos significat: qui venturi in carne pp̄bnerunt dñm. Sc̄a v̄o illos q̄ iā venisse et mundū suo sanguine redemisse testantur. Amb̄ colūne simili vocablo cōfentur cū vna firmitas et altera in robe di: vt vna fidei et opis fortitudine cunctis iesse doctrib⁹ monstret: et nostri ip̄s doctores tacite notent: qui colūne domini dei videt et appellari volunt: cū i se firme fidei ad contemnendas seculi compas ac desideranda bona iustitiae nihil habent roboris ad corrigendos vel industrie ad intelligendos eoz quib⁹ p̄fūnt errorē.

**C.** III. **C**ecit quoqz altare geneū viginti cubitorum longitudinis: et viginti cubitorum latitudinis. Mare etiā geneū fusile decē cubitis a labio vsc̄ ad labiū v̄t totus orbis lauacrum rite signaretur esse mundus per circumfūctum. Quin dandus. qz cubitos habebat altitudinis: et funiculus triginta cubitorum ambiens gyrum eius. Similitudo quoqz boum erat subter illud. Et decem cubitis quedam extrinsecō celature: quasi duobus versibus sibi sunt xii apostoli et eoz vicarii: qui mare impositū portat: cū iunctū ubi euangelizādo officiū p̄pita deuotū p̄sicut: et in quadrati orbis labiū maris circumbat. Boues partibus sive sancte trinitatis astruunt. autem erant fusiles: et ipsum mare

longanimitatis et sincerū dilectionis significat: qz p̄ virtusqz et obseruantia nobis tribuit. Quater enim quini viginti sunt. Quinqz aut̄ sunt libri legē: et q̄tior enāgelia. Cū vero ad intelligentiā et custodiā legis illustrante gratia p̄uenim⁹: vicenariū numerū p̄scim⁹: fitqz idē numerus in longitudine et latitudine altaris: cū corda electorū docente vroqz et p̄severantia boni opis etiā in p̄secutionib⁹ seruant: et hilaritatē dilectionis etiā in eos q̄ perficiunt. **C**et decem cu. al. In tenario spes cōstītū p̄mō significat. Vnde qui in vinea patris familiis laborant tenario remunerantur. Unde altare quidē electos significat: p̄ signāda eoz vita p̄petua teē cubitis exaltantur. **C**mare etiā geneū. **A** Lauacrum salutare quo i remissione peccatorū lauamur. Hacerdotes enī in eo lauabāt: vt in sequentibus dicitur: qui omnis electos significat: eo qz sint membra veri sacerdotis. Rete aut̄ hoc vas mare dicitur in memoriam s. mansiū: i quo extinctis egyptijs liberato p̄plo dei baptisimi forma p̄cessit. Baptismus v̄o vite nobis mundicā q̄rit: in h̄ seculo: et vite eternae glām promittit in futuro. Unde mare teē cubitorum a labio vsc̄ ad labium esse p̄hibetur: qz teē p̄ceptis oīa q̄ facere teētemus exprimunt. Denario quoqz merces beneficiorū significatur: cū in vinea laborantib⁹ p̄mittitur. Erat ergo mare decē cubitorū a labio vsc̄ ad labiū: qz a primo baptizato in nomine biesu xp̄i vsc̄ ad ultimum omnis fidelis et chorū vñqz virtutis viā ingredi: et cōem a dño coronā iusticie sperare debet. **C**uinquaginta cubitos ha. al. Quia quidqz v̄l auditu olfactu gustu tactu ne delinquim⁹: totū in baptisimo relaxatur. Sed nō suffici p̄teritorū remissio peccatorū: nisi quisqz deinceps bonis opib⁹ insisterit. Alioquin dyabolus q̄ exierat multipliciter redit: et fiunt hoīs nouissime peiora p̄orib⁹. Vnde addit: et funiculus triginta zc.